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Summary

This master of science thesis studies linear phenomena in optical fibers,
such as chromatic dispersion and nonlinear phenomena, such as Kerr effect,
soliton pulse generation, Brillouin and Raman scattering. This thesis studies
the properties of their interaction that result in the broadening of optical spec-
trum – supercontinuum. In this thesis I will study the properties of photonic
crystal fibers and their importance to the supercontinuum generation. In sim-
ulation part, I will study two chosen fibers. In the end I will experimentally
demonstrate supercontinuum generation that will be compared with results
from simulations. Conclusion of this thesis contains proposal for further opti-
mization.

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá studiem lineárních jevů v optických vlák-

nech, jako je chromatická disperze a nelineárními jevy jako je, Kerrův jev,

generace solitonů, Brillouinův a Ramanův rozptyl. Práce se zabývá účinky

jejich interakce, které následně vyústí v rozšiřování spektra optického sig-

nálu – generaci superkontina. V této práci budu studovat vlastnosti fotonic-

kých krystalických vláken a jejích význam pro generaci supercontinua. V si-

mulační části se budu věnovat dvěma zvoleným vláknům. Nakonec bude ex-

perimentálně demonstrována generace superkontinua a bude porovnána

s výsledky provedených simulací. Závěrem práce je návrh dalšího postupu a

optimalizace
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1. Introduction

With the development of short pulse lasers, it was possible to introduce high power den-

sity optical field to the fiber. That led to high nonlinearity and formation of the supercontinuum
[5, 6].

Supercontinuum (SC) itself is an interaction between many nonlinear effects such as the

Kerr effect, Raman scattering or solitons. It also utilizes dispersion, which is a linear effect as
it does not depend on the input power.

The result of such interaction is a transformation of narrow spectrum signal into a signal

with broadband spectrum However, the nature of the interaction of these effects as well as
the resulted spectrum depends on the properties of the fiber and the input pulse, such as
nonlinearity, input pulse power, input pulse duration and especially group velocity dispersion
curve [1, 2, 5, 6, 7].

With the subsequent development of photonic crystal fibers (PCFs), it became possible

to precisely tailor these characteristics of PCF to enhance the supercontinuum generation
(SCG). Due to the small core area size of PCFs and the pattern of air-filled holes, it is now
possible to precisely tailor dispersion profile and simultaneously achieve high nonlinearity [5,
6, 8, 10].

Due to extremely broad spectrum and the pulsed nature of the supercontinuum, it has

many applications such as white-light sources in characterization setups, spectroscopy, cel-
lular biology or communications [1, 5, 7].

In this thesis I will first focus on the theoretical description of phenomena connected with

SCG and the properties of PCFs. This fundamental knowledge will then be used to describe
the interaction of these phenomena in PCF. Based on this theoretical background, I will then
summarize the conditions required for SCG from the previous chapters in chapter 4.

In chapter 5 I will choose two available PCFs and design their model using Comsol and

Matlab software. I will then use these simulations as estimation of possibility of SCG. Last
part of this thesis will then focus on verification of these simulations through the experimental
setup.
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2. Theoretical background

In this chapter I will study principles of phenomena that influence the supercontinuum

generation. The conditions of supercontinuum generation will be discussed in further
chapters.

2.1 Dispersion

Dispersion can lead to substantial pulse broadening, especially for ultra-short pulses

(below 1 ps). In multimode fibers it is caused by differences in paths of propagating modes
or in other words, the differences of their group velocities. In single mode fibers (SMF) with
only one propagating mode such phenomenon does not occur. The pulse broadening is still
present however, as group velocity of propagating mode is frequency dependent [2].

Dispersion plays a fundamental role in supercontinuum generation. It is a linear effect

that influences the character of nonlinear interactions inside a fiber. [1] For the purpose of this
paper I will only consider the chromatic dispersion as I will study PCFs. For different fibers
such as birefringent fiber or multimode fibers other dispersion properties must be considered
[1].

This frequency dependency of fundamental mode in SMF causes different parts

(wavelengths) of the pulse launched into fiber to travel at different velocities and is commonly
referred to as chromatic dispersion or group velocity dispersion (GVD) [11, 12]. This situation
is illustrated in Fig. 2.1.1. [11].

Fig. 2.1.1: Effect of Chromatic dispersion on the wavelength components of the launched pulse [11].

Chromatic dispersion is composed of two components, material dispersion and wave-

guide dispersion. Material dispersion is based on dependency of refractive index, which is
wavelength dependent. Therefore, the pulse launched into fiber that is composed of several
wavelengths (characterized by Δω), has each of these wavelengths propagating at different
indexes of refractivity. This causes the broadening of the pulse in time domain [2, 3]:

𝛥𝑇 = 𝐿𝛽2𝛥𝜔 (2.1.1)

Where L is fiber length of the fiber, Δω is frequency difference between spectral com-
ponents of the optical pulse and 𝛽2 is group velocity dispersion parameter given by [2,3]:

𝛽2 =
𝛿2𝛽

𝛿𝜔2 (2.1.2)

𝛽2 is therefore a parameter, that determines the amount of the pulse broadening that
occurs during a propagation in a fiber [3]. It is customary and more convenient to use the
wavelength instead of frequency scale. Therefore, Δω is often replaced with Δλ and the re-
sulted pulse broadening is then given by [2, 3]:
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𝛥𝑇 = 𝐷𝐿𝛥𝜆 (2.1.3)

Where L is length of fiber, Δλ is wavelength difference between spectral components
of the optical pulse and D is dispersion parameter.

For the final dispersion D we can then derive the equation with units of 𝑝𝑠·𝑛𝑚−1·𝑘𝑚−1
[1, 2, 3]:

𝐷 = −
2𝜋𝑐

𝜆2 𝛽2 = −
𝜆

𝑐

𝛿2𝑅𝑒{𝑛𝑒𝑓𝑓}

𝛿𝜆2 (2.1.4)

We can also define the slope of the dispersion curve as [2, 3]:

𝑆 = (
2𝜋𝑐

𝜆2 ) 𝛽3 + (
4𝜋𝑐

𝜆3 ) 𝛽2 (2.1.5)

Where β3 is third order dispersion and 𝑛𝑒𝑓𝑓 is effective refractive index. Both equa-

tions 1.1.2 and 1.1.4 are complementary definitions of GVD [1]. GVD can achieve several
values, if GVD is greater than zero we consider this to be normal dispersion regime whereas
if GVD is lesser than zero we consider this to be anomalous dispersion regime [1]. If GVD is
equal to zero we refer to it as zero dispersion wavelength (ZDW). The wavelength where
ZDW occurs varies based on the fiber structure and fibers can even have several ZDW [1].
For SMF typical value of ZDW is at 1310 nm and the typical dispersion curve can be seen in
Fig. 2.1.2. [2].

Fig. 2.1.2: Chromatic dispersion of SMF and its components, waveguide dispersion DW and material

dispersion DM [2].

2.2 Kerr Effect

In practice the refractive index is not only frequency dependent, but also depends on
optical power (or intensity of light) [3]. Therefore, optical fiber exhibits nonlinearity when in-
creasing optical power (optical intensity). For refractive index we can derive the equation [2]:

𝑛 = 𝑛1 + 𝑛2𝐼 (2.2.1)
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where n1 is frequency dependent component and n2 is nonlinear component of the
refractive index that depends on light intensity I. As a result, the signal that propagates in a
medium (fiber) will change the refractive index of the given medium based upon its own in-
tensity. We can describe this nonlinearity by fiber nonlinearity coefficient γ as [1]:

γ =
2𝜋𝑛2

𝜆𝐴𝑒𝑓𝑓
(2.2.2)

where Aeff is effective fiber area. For conventional silica based SMFs γ is in order of 1

– 5 W-1km-1. Nonlinear part of refractive index n2 is much smaller than linear (n2 in order of 10-

20 [2]) and therefore at smaller intensities can be neglected [2]. It is important to note, that
PCFs have nonlinearity index γ in order of 60 [3, 16], but can achieve even 550 W-1km-1 for 1
µm solid core PCFs at 1550 nm [15].

2.3 Effective Area

The optical power intensity leaving the fiber can be simply viewed as the optical in-
tensity leaving the core area of the fiber. However, the problem with such approach is that
the distribution of optical intensity is non-uniform and the intensity near the center of the core
is higher than at the core-cladding interface and even overlaps into cladding [14]. The exam-
ple of both Gaussian and rectangular optical field distribution can be seen in Fig. 2.3.1. [13]:

Fig. 2.3.1: Gaussian and rectangular optical intensity distribution for the same effective area [13].

Therefore, the integration is done over the entire fiber area and the effective area is

defined as [13, 14]:

𝐴𝑒𝑓𝑓 =
2𝜋(∫ |𝐸𝑎(𝑟)|2𝑟𝑑𝑟

∞

0
)

2


[…]


6.4 Supercontinuum generation setup and results

As described in chapter 4.3 the SC generation requires high nonlinearity and thus

high input power. Therefore, before I start, it is important to thoroughly clean all connectors
or these connectors or even some other equipment can be damaged as a result.

For this measurement I used PCF fiber PBG – 08 NL24-C4 made out of lead-bis-

muth-galate oxide glass with 1.89 refractive index, as was simulated in chapter 5. The length
of the fiber is 50 cm and the picture of the fiber cross section can be seen in Fig. 6.4.1. Fiber
NL29C6 was not experimentally measured due to insufficient supply of this particular fiber.

Fig. 6.4.1: Photo of the fiber used to generate SC (PBG – 08 NL24-C4) at 60x magnitude.
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The entire setup will be placed on an optical table for higher stability and efficiency of
coupling and can be seen in Fig. 3.4.1.

Fig. 6.4.1: Setup for SC generation.

In this setup I use FSL as described in chapter 6.1. This allows for pulse generation

of 1.5 ps with 167 W peak power output and 40 MHz at 1560 nm. Since the power output of
FSL is insufficient to generate SC I use EDFA (Keyopsys CEFA-C) which is able to amplify
signal to 20 – 30 dBm. However, this amplifier is not designed to amplify such short pulses
and as a result the spectrum of the FSL is severely distorted.

For this measurement I used OSA Yokogawa AQ6370C with 73 dB dynamic range
at -10 dBm reference. The OSA is connected to 99:1 coupler is used to view the distorted
spectrum of FSL after EDFA. Alternatively, OSA can be substituted by power meter to verify
the power entering PCF.

To couple signal into the PCF I used coupling with a doublet and to couple the signal
out of PCF I used GRIN collimator with setups described in chapter 6.2. This resulted in ~4 dB
attenuation when coupling into the PCF and 23 dB attenuation when coupling out of PCF. To
measure the value of PCF attenuation, I measured the PCF at two different lengths and the
resulted attenuation is then calculated from the difference. For NL24C4 I measured attenua-
tion as α = 3 dB/m.

To generate SC, I then tuned EDFA output from 20 dBm up to 26 dBm with 1 dB
increments. The results can be seen in Fig. 6.4.4 and 6.4.5.
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Fig. 6.4.4: The resulted generated SC with 20, 21, 22 and 23 dBm EDFA output.

Fig. 6.4.5: The resulted generated SC with 24, 25 and 26 dBm EDFA output.

As can be seen in Fig. 6.4.4 and 6.4.5. there is apparent development of new wave-
lengths in the longer wavelength region. The OSA used offers maximum wavelength of 1700
nm. From the Fig. above it is apparent that the longer wavelength limit of the OSA was
reached at 23 dBm. Further increase of EDFA output did not generate new wavelength com-
ponents at the shorter wavelengths.

The ripple of the SC is ~20 dB across spectrum. The SC spectral span is from

1510 – 1700 nm for EDFA output of 23 dBm and more. For 20, 21 and 22 dBm EDFA output,
the spectral span is 1530 – 1630, 1530 – 1665 and 1520 – 1690 respectively.
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In comparison to simulation these results proved inferior in SCG, especially for shorter
wavelengths. This can be contributed to the ZDW of the PCF, which is at 1982 nm and there-
fore is not optimal for generation of SC when 1560 nm pump is used. This conclusion was
also shown during simulations which match the measured results.

Another factor is pump pulse distortion caused by EDFA. To overcome this challenge

I would require either different FSL with shorter pulse duration and higher peak power or a
specifically designed short pulse amplifier.
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7. Conclusion

In theoretical part of this thesis I studied separately linear and nonlinear phenomena

that contribute to the generation of the supercontinuum. However, the discrete description of
each effect cannot fully describe the process of spectral broadening. While the initial broad-
ening can be described by SPM and dispersion the edges of SC require different approach.

Therefore, it is important to understand the dynamics in which each of these effects

interact in order to generate additional spectral components on the short and long end wave-
lengths.

SC generation is highly dependent on the nonlinearity and the dispersion curve of a
particular optical fiber. For that reason it is useful to use PCFs as they provide possibility to
tailor both these parameters, while modifying the design of the air-hole structure.

In Chapter 5 I modelled two lead-silicate fibers available, NL24C4 and NL29A6, to

estimate the possibility of SCG. The result of simulations showed that it is theoretically pos-
sible to generate SCG, however it would require high-intensity peak powers.

In the experimental campaign I then proceeded with SCG. This resulted in new com-

ponents being generated. However, there is significant limitation imposed by the power out-
put of FSL, limited at 13 dBm of average output power.

While amplification of the input pulse significantly improves the SCG, as is proved by

simulations, in the measurement campaign, the EDFA that I used was not designed for ultra-
short pulse amplification, thus severely distorted the pulse shape. A modified amplification
scheme would be required or a higher peak-power FSL source, i.e. with shorter pulses in
order of hundreds of femtoseconds.

Another limitation was given by the employed OSA. Although it provided a dynamic
range of 73 dB at -10 dBm reference level, it is limited by the 1700 nm at maximum wave-
length. With the tuning of the EDFA this upper wavelength limit was reached at 23 dBm EDFA
output and there was no reason to continue increasing EDFA power output, as there would
be no possibility of displaying the results.

The measured PCF provides ZDW at 1982 nm and as result is not optimal for SCG,

since I used 1560 nm pump wavelength and this conclusion was reinforced by simulations.

However even with these limitations, I generated new spectral components at the

longer wavelength region up to 1700 nm and up to 1510 nm at shorter wavelength region at
23 dBm EDFA average power output. The spectral power ripple of the SC was at ~20 dB.
Similar results were achieved for this fiber in simulations.

By simulating two PCFs and experimentally measuring one of them I therefore com-

pleted the thesis assignment. Future work will continue with pumping scheme over 2000 nm
to fully unlock the potential of NL24C4 PCF as was observed in simulations.
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