I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Supercontinuum Source in Near- and Mid- infrared Region
Jméno autora: Bc. Dmytro Suslov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Matěj Komanec. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadáním práce byl teoretický, simulační a experimentální rozbor zdroje superkontinua pro NIR a MIR oblast, což je aktuálně velmi perspektivním výzkumem a postupně přechází do aplikační roviny. Vzhledem k využití mikrostrukturálních vláken se jedná o náročnější téma převážně z hlediska praktické části práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Cíle práce byly splněny, dva typy mikrostrukturálních vláken byly studovány simulačně, jedno vlákno pak experimentálně měřeno a srovnáno se simulacemi. V práci bylo generováno superkontinuum s přesahem nad 1700 nm. V rámci diplomové práce student odvedl mnoho experimentálně-přípravné práce, zdokonalil techniky zalomení vláken a fokusace optického svazku, přičemž dosáhl vysoké efektivitavy navázání až k 50% do vlákna s jádrem o průměru jeden mikrometr.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student pracoval zcela samostatně a osvojil si mnohé teoretické znalosti i praktické techniky. Práce byla předložena v termínu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je na vysoké odborné úrovni, podložena dostatkem referencí. Teoretické znalosti jsou prve převedeny do simulací a poté i do praktické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je psaná v anglickém jazyce, na dobré úrovni. Vyskytuje se občas špatné dělení slov. Kvalita obrázků je v několika případech nízká (viz. Fig. 4.2.1), legenda barevně neodpovídá v Fig. 6.4.5. (26 dBm má být předpokládám zeleně).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Referencí je dostatek (45 zdrojů), jedná se o špičkové publikace v daném oboru (z prestižních optických časopisů světového formátu) a jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Viz. komentáře u jednotlivých bodů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce Bc. Dmytra Suslova je na velmi vysoké odborné úrovni, student se zabývá perspektivním odvětvím optických technologií a to generací širokospektrálního koherentního záření v blízké a střední infračervené oblasti. Student již v předcházejícím projektu pečlivě zpracoval podklady a poté v diplomové práci navázal teoretickou studií a simulační částí. Bc. Dmytro Suslov se následně dlouhodobě věnoval praktické části práce, kde si osvojil a dále pak i zdokonalil techniky navazování optického signálu do mikrostrukturálních optických vláken. Rovněž dosáhl zručnosti v rámci přípravy vzorků. Práce pak vyústila v generaci superkontinua s přesahem nad 1700 nm.

Student pracoval samostatně, pravidelně konzultoval zadané téma a v průběhu řešení práce se stal hodnotnou součástí týmu projektu TAČR „Širokospektrální optický zdroj na bázi vláken z měkkých skel“.

Předložená práce je sepsána v anglickém jazyce, na vysoké úrovni, pokrývá jak teoretickou, tak i simulační a praktickou část a její výstupy splňují zadání práce.

K práci mám jednu otázku:

Pro určení výkonu v pulsu (peak-power) jste uvažoval jakého tvaru pulsu a jak byla délka pulsu v časové oblasti (1.5 ps na výstupu z FSL) měřena?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2016

Podpis: